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Úvod

Dne 8. října 2004 nabylo účinnosti nařízení Rady Evropského společenství

č. 2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské společnosti (dále jen “Nařízení”

nebo “NoSE”). Tato norma je výsledkem mnohaletého zákonodárného procesu na půdě

Evropského společenství,1 jehož výsledkem je vytvoření evropské supranacionální

právní formy kapitálové společnosti a to alternativně k ostatním právním formám

společností existujících v národních právních řádech jednotlivých členských států.

Nový právní institut představuje centrální součást programu k dokončení

evropského trhu a znamená podstatný pokrok v otázce národní integrace a evropské

globalizace.2

Evropská společnost má význam nejen pro výše popsané cíle Evropského

společenství, nýbrž i pro jednotlivé podnikatele a podnikatelské celky působící na

území Evropského společenství či Evropského hospodářského prostoru.3,4 Úprava by

měla být přínosem zejména pro ty z podnikatelů, kteří se nespokojí se svou činností jen

v oblasti regionální, nýbrž jejich ambice a potřeby se dotýkají i ostatních členských

států Evropského společenství.

Tato relativně nová forma kapitálové společnosti může skýtat mnohá pozitiva, ale

je nutné zvážit i některé z jejích negativních stránek. Na tomto místě lze zdůraznit právě

výhody a nevýhody spočívající v úpravě struktury řízení a správy evropské společnosti,

zejména v možnosti rozhodnout se pro monistický systém organizace.

Volbu mezi monistickým a dualistickým systémem vnitřní organizace je možné

přizpůsobit potřebám společnosti, přičemž je na samotných zakladatelích, jaký systém a

na základě jakých kritérií si ve stanovách určí.

1 Samotnou myšlenku stvořit formu společnosti s nadstátním charakterem lze zařadit již na počátek 20.

století (1926, Geiler)
2 Viz. Preambule NoSE
K tomu více Van Hulle, K., Maul, S., Drinhausen, F., Handbuch zur Europäischen Gesellschaft (SE),

s. 1-10
3 Na základě rozhodnutí společného výboru Evropského hospodářského prostoru č. 93/2002 ze dne

25. června 2002 se Nařízení použije také v ostatních členských státech tvořících Evropský
hospodářský prostor, tj. v Lichtenštejnsku, Norsku a na Islandu

4 Viz. Dědič, J., Čech, P. Evropská akciová společnost. Praha: Polygon, 2006
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Monistický systém se vyznačuje především usnadněním toku informací k

jednotlivým členům správního orgánu. Členové se účastní stejných zasedání, čímž je

zajištěna větší informovanost, přehlednost a průhlednost transakcí. Vzhledem k širší

působnosti správního orgánu by se rovněž měla zvýšit i frekvence zasedání například

právě v porovnání s dozorčím orgánem v dualistickém systému správy společnosti, což

by opět mělo za následek nejen informovanost členů, ale i usnadnění kontroly nad

jednotlivými operacemi a rozhodnutími. To, jak budou pravomoci v oblasti vedení a

kontroly uvnitř správního orgánu rozděleny záleží na konkrétním znění stanov.

Argument o zlepšeném toku informací mezi členy správního orgánu monistické

společnosti má i svůj protipól. Nesprávné využití této možnosti může vést i k opačné

reakci, tedy k deficitu kontroly a dohledu nad společností.

Faktem dále zůstává, že (nejen pro Českou republiku) je úprava monistického

systému nová, doposud neznámá. Samotné Nařízení obsahuje úpravu pouze rámcovou a

těžiště se tak nachází především v prováděcích zákonech jednotlivých členských států, v

tuzemsku konkrétně v zákoně č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti (dále jen

“prováděcí zákon” nebo “ZoSE”), který však rovněž neobsáhne celou materii.5 Ačkoliv

§ 4 ZoSE stanoví podpůrná pravidla, stále se objevují nové a nové otázky, které

potřebují vyjasnit.

Veškerý přínos evropské společnosti je rovněž dosti zastíněn skutečností, že

vlivem politické situace v Evropském společenství nebylo možné přijmout jednotnou

úpravu tohoto právního institutu. V průběhu dlouholetých vyjednávání se nakonec

osvědčila jako politicky nutná zesílená zpětná vazba statutu evropské společnosti na

národní právo. Lze uvažovat, zda tento sáhodlouhý proces utváření Nařízení nebyl spíše

škodlivý než prospěšný a zda by jednotná úprava nebyla příhodnější. Na druhou stranu

je nutné připomenout, že současně po celá léta probíhal i proces tzv. harmonizace práva

společností prostřednictvím jednotlivých směrnic6, na základě kterého došlo k asimilaci

jednotlivých právních úprav členských států. Spolu s vertikálním přizpůsobením statutu

evropské společnosti národnímu právu je tak umožněna funkčnost této společnosti a

odstranění horizontálních diskrepancí mezi evropskými společnostmi se sídly v různých

5 K tomu shodně Důvodová zpráva k návrhu zákona o evropské společnosti, Obecná část, písm. b),

parlamentní tisk 691/0, IV. Volební období PSP ČR; www.psp.cz
6 Více k tomu Hodál, P., Alexander, J. Evropské právo obchodních společností, 2005, s. 21-37
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členských státech. Původně vytyčená právní jednota je možná jen částečně.7 V důsledku

tohoto se jednotná evropská společnost v Evropě vyskytuje jen do té míry, do jaké

Nařízení předvídá společnou regulaci. Uvnitř tohoto právního rámce vytváří národní

zákonodárce vlastní pravidla. To znamená, že s rozdílným výběrem sídla, vznikne

rovněž rozdílně strukturalizovaná evropská společnost.

Vzhledem ke skutečnosti, že tento institut je poměrně mladý, bude nutné jeho

úspěch posoudit teprve s ohledem na běh času a využití celé úpravy v praxi. V této

souvislosti bude samozřejmě hrát významnou roli rozhodování Evropského soudního

dvora. K funkčnosti celé úpravy má rovněž přispět tzv. mechanismus obligatorní

legislativní revize, který je zakotven v čl. 69 NoSE a který stanoví, že “nejpozději do

pěti let po vstupu tohoto nařízení v platnost podá Komise Radě a Evropskému

parlamentu zprávu o uplatňování tohoto nařízení a případně též návrhy na jeho změny

(...) .“

Cíl a metoda práce

Tato práce se ve svém jádru zaměřuje na organizační strukturu evropské

společnosti, která má své sídlo na území České republiky. V úvodu jsem se snažila

nastínit některá z pozitiv možností volby mezi oběma systémy za současného kladení

důrazu na monistický systém evropské společnosti, který je pro náš právní řád novem.

Z toho však zároveň vyplývají i negativní stránky této úpravy, které nelze opomínat.

Po následující stručné charakteristice obou systémů organizace evropské

společnosti a struktury jejích orgánů, bych ráda přešla k hlavní problematice. Je třeba

zdůraznit, že podrobná analýza dualistického a monistického systému je velmi

rozsáhlým tématem, které přesahuje možnosti této práce. Smysl je spíše nutné spatřovat

v užším vymezení dané problematiky, která umožní rozbor vyvstávajících otázek více

do hloubky a z několika možných úhlů pohledu.

Směšování vnitřních a vnějších vztahů, nejasné ohraničení kompetencí orgánů,

rozsah vymezení pojmu obchodního vedení; toto jsou otázky, které si často pokládá

nejen právní teorie, ale i praxe. Zejména pojem obchodního vedení není v českém

právním řádu nikterak definován, proto jeho vágnost a subjektivní vnímání jsou častým

7 Viz. Brandt, U. Die Hauptversammlung der Europäischen Aktiengesellschaft (SE). 2004, s. 3-5
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předmětem sporů ohledně zasahování do vzájemných kompetencí. Tak se např. může

stát, že o určité záležitosti rozhodne valná hromada, ačkoliv rozhodování o ní naleží do

působnosti představenstva.

Výše uvedené je složitou otázkou nejen v oblasti českého práva obchodních

společností, ale v důsledku Nařízením zavedené hierarchie norem, v důsledku níž

nezůstává stranou ani národní akciové právo, se tím spíše týká i této. Vzhledem k tomu,

že dualistický systém organizace společnosti je v tuzemsku znám, budu se v první řadě

zabývat kompetencí orgánů v tomto systému za současné aplikace zásad českého práva

obchodních společností, resp. českého akciového práva. Nelze však opomenout, že

původ tohoto institutu spočívá v právu Evropského společenství a tudíž má specifickou

povahu, což se v důsledku promítá i do způsobu interpretace norem národního práva.

Ačkoliv je valná hromada v českém právu považována za nejvyšší orgán společnosti

(§ 184 odst. 1 ObchZ) dovolím si nejprve vymezit funkce představenstva evropské


[…]


(včetně veterinárních a rostlinolékařských předpisů), dopravní politiky, daní,

statistiky, energetiky, životního prostředí, spolupráce v oblastech spravedlnosti a

vnitřních věcí, celní unie, vnějších vztahů, společné zahraniční a bezpečnostní

politiky a orgánů, ve znění nařízení Rady (ES) č. 885/2004 ze dne 26. dubna

2004, kterým se z důvodu přistoupení České republiky, Estonska, Kypru,

Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Polska, Slovinska a Slovenska upravují

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2003/2003, nařízení Rady (ES)

č. 1334/2000, (ES) č. 2157/2001, (ES) č. 152/2002, (ES) č. 1499/2002, (ES) č.

1500/2003 a (ES) č. 1798/2003, rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č.

1719/1999/ES, č. 1720/1999/ES, č. 253/2000/ES, č. 508/2000/ES, č.

1031/2000/ES, č. 163/2001/ES, č. 2235/2002/ES a č. 291/2003/ES a rozhodnutí

Rady 1999/382/ES, 2000/821/ES, 2003/17/ES a 2003/893/ES v oblasti volného

pohybu zboží, práva obchodních společností, zemědělství, daní, vzdělávání a

odborné přípravy, kultury a audiovizuální politiky a vnějších vztahů (NoSE)
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2. Směrnice Rady 2001/86/ES ze dne 8.října 2001, kterou se doplňuje statut

evropské společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců (dále jen Směrnice),

3. Zákon č. 627/2004 Sb. ze dne 11. listopadu 2004 o evropské společnosti ve

znění zákona č. 264/2004 Sb. a zákona č. 296/2007 Sb., který ve své části první

provádí ustanovení NoSE a v části druhé následně zapojení zaměstnanců

evropské společnosti, tedy transpozici směrnice (ZoSE)

4. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (ObchZ)

5. Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník (ObčZ)

6. Zákon č. 99/1963 Sb. Občanský soudní řád (o.s.ř.)

7. První směrnice Rady ze dne 9. března 1968 o koordinaci ochranných opatření,

která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských

státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, za

účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření, Úř. věst. L 65, 14.3.1968,

s. 8—12 (DE, FR, IT, NL) zvláštní vydání v českém jazyce Kapitola 17 Svazek

01 s. 3 – 7

Zahraniční

1. Aktiengesetz,AktG (Německý akciový zákon)

2. SE-Ausführungsgesetz (Německý prováděcí zákon)
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The System of Organization of the European Company
(Societas Europaea)

The purpose of my thesis is not to make a detailed analysis of the organization

structure of the European Company because from this point of view it is possible to

refer to increasing number of the specialized publications especially abroad. Regarding

the actual broadness of this topic I decided to focus my attention rather on closer range

of questions which consists in determination of the competence of the bodies of the

European Company and their mutual interactions and in taking into account the

supranationality of this legal form of the corporation. The reason for the closer

definition of the topic is to enable a deeper insight into the matter and to take a think on

the concrete questions, which arise in relation to the fact that the primary regulation is

contained in the Council Regulation on the Statute for a European Company

(hereinafter as a “Regulation”) that is a secondary rule of Law of the European

Community. However the Regulation regulates only the basic framework of the

European Company and the remaining regulation leans by virtue of specific hierarchy

of the standards on the provisions of the national Company Law of the member states.

This unique character fades into the whole legal regulation and shows itself immensely

while determining the competence of the bodies of the company depending on the

elected system of the management of the company.

The question of the competence of the bodies of the company and of the definition

of their boarders already implicates considerable difficulties in the area of Czech

Company Law. Therefore it is more likely that this problem will arise by the European

Company which is also influenced by the national Company Law but in consequence of

primary application of secondary rules of Law of the European Community.

The first part of the thesis shortly deals with the system of the organization of the

European Company and it tries to characterize briefly both systems of the organization,

the dualistic and the monistic system. The obligation of the member states of the

European Community to accept the necessary regulation for the one from the both

systems which is not adapted in their legal order is accented in this part as well.

The next part can be divided into two larger divisions. The first of them is focused

on the dualistic structure of the European Company which is typical for the joint-stock
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companies in the Czech Company Law. The mutual connection of the regulations

enabled me to apply on the institute of the European Company not only the

fundamentals of the European Law but also the fundamentals of domestic law and the

related interpretation of the legal concepts issuing from judicial decisions of the Czech

courts. Thereby I attempted to interpret the concept competence of the bodies and to

define the internal and external competence of the Board of the directors of the

European Company primarily and their mutual context. The fundamental for the whole

thesis is especially the determination of the concept “managing SE” because on its

definition the next interaction with the general assembly and the supervisory board

depends.

The conclusions made in this part of the thesis are drawn in the second division

that deals with the monistic structure of the European Company. The fact that the

monistic company was not until this moment known to the Czech Company Law has a

substantial influence. The monistic system of the European Company is then newly

regulated in the special implementary act that on the basis of subsidiary rules of

interpretation again devises back to the national company law. It is thus possible to

come out of the fundamentals of the Czech law and from the characteristic of the basic

concepts determined by the Czech legal theory and by the judicial decisions of the

Czech courts but at the same time it is necessary to take the supranational nature of the

European Company into account.

In fine it is possible to recommend to follow regularly the development of the

judicial decisions of the European Court of Justice that refer to these issues because

only their conclusions can be the base for the many disputative questions. The

mechanism of the obligatory legislative revision which should come presently might be

highly important as well.
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