JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Marty Končické
na téma „Organizační systém evropské společnosti“

Datum odevzdání práce: 18. 12. 2009

*1. Formální úroveň práce*

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 65 stran textu, což naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Stejně tak nemám připomínky k jazykové úrovni práce.

*2. Obsahová úroveň práce*

Institut evropské společnosti stále představuje velmi aktuální téma. Ocenit je třeba i rezignaci na komplexní popis této společnosti, když zaměření pouze na její organizační systém umožnilo autorce vyhnout se popisnosti a zaměřit se na výkladové problémy úpravy.

Téma zpracovala diplomantka komplexním způsobem, kdy pojednala o dualistickém i monistickém systému řízení společnosti, zabývala se přístupem nejen české ale i německé teorie a porovnávala zkoumanou úpravu i s legislativním řešením u české akciové společnosti. Metodu zpracování tématu považuji za vhodně zvolenou. Totéž platí o systematické práci s drobnou výtkou, kdy si s ohledem na zvolené téma nejsem zcela jistý vhodností začlenění výkladu o zástupcích evropské společnosti. S ohledem na rozsah textu jim věnovanému se však rozhodně nejedná o zásadní výtku.

*3. Práce s prameny*

Autorka k vypracování textu použila dostatečný počet pramenů a to i cizojazyčných. O řádné práci s nimi svědčí i počet poznámek pod čarou (127).

#### 4. Závěrečné zhodnocení

S ohledem na kvalitní obsah předložená práce ji doporučuji k ústní obhajobě a předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k následujícím:

- Snížil se dle autorky význam evropské společnosti v důsledku implementace směrnice o přeshraničních fúzích?
- Existuje i jiná možnost postupu v případě, že stanovy prohlašují za usnášeníschopnou pouze takovou schůzi představenstva, jíž se zúčastní všichni členové – tedy kromě využití oprávnění dozorčí rady podle čl. 39 odst. 3 nařízení (skutková situace popisovaná na str. 20 čtvrtý odstavec)?
- Jaká konkrétní škoda může být společnosti přiznána v případě, kdy člen představenstva uhradí dluh bez předchozího požadovaného rozhodnutí představenstva?

V Praze dne 13. 1. 2009

---

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
oponent diplomové práce